晋中医学〔2015〕10号

关于举办山西中医学院第七届心理健康宣传月活动的通知
学校各有关部门：

为加强我校心理建设，进一步广泛宣传、普及心理学知识，引导学生树立正确的心理健康观念，提高心理健康意识和心理素质，全面促进学生健康成长成才，经学生处研究定于2015年4月-2015年6月举办第七届心理健康宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春飞扬，让心灵洒满阳光

二、活动对象

山西中医学院全体师生

三、活动单位

主办单位：学生处、心理健康教育与咨询中心

承办单位：学生心理工作站

协办单位：各二级学院

四、活动内容

（一）第七届心理健康宣传月活动开幕式

1、活动时间：4月下旬

2、活动地点：行政楼二层会议室

3、参加人员：各二级学院班级辅导员、非毕业班级心理委员及宿舍心理信息员

4、承办单位：学生心理工作站

（二）“美丽心灵，阳光之旅”——优秀心理主题班会班级评比活动

1、活动目的：通过在各班级举办心理主题班会，形成人人关注心理健康、人人参与心理健康教育的浓郁氛围，提升大学生分析、解决日常心理问题的能力。

2、活动时间：4月20日-5月10日

3、活动要求：

（1）各非毕业班级从“逆风的方向，更适合飞翔——直面挫折”、“打开心门，搭建心灵的桥梁——学会沟通”、“莫等闲，白了少年头，空悲切——珍惜青春时光”、“遇见未知的自己——认识自我”、“遇见你们是我最美丽的意外——友谊万岁”、“感谢命运，感谢有你——常怀感恩之心”等主题中任选一个开展主题班会。

（2）选题要符合学生实际，突出心理因素的重要性，紧紧围绕大学生普遍存在的心理现象、心理问题开展活动，并能给出积极、合理的建议或解决问题的方法。

（3）班会形式应具有多样性，突出活动的参与性、互动性和合作性。

（4）各二级学院在5月10日前将各班活动材料（文字、图片、视频）上报心理健康教育与咨询中心，同时推荐2-3个班级参加全校“优秀心理主题班会班级”的评选活动（参加评优班级的活动材料须包括文字、图片、视频等）。

4、奖项设置：一等奖1名；二等奖3名；三等奖5名；优秀奖7名。

5、承办单位：各二级学院

（三）“心影相印”——经典心理影片赏析

1、活动目的：增强大学生的心理健康意识,激发大学生对常见心理现象、心理问题的兴趣，传授常见的心理调试技巧。

2、活动内容：

经典心理影片赏析一：《风雨哈佛路》

展播时间：4月24日

地点：医学楼210教室

经典心理影片赏析二：《搏击俱乐部》

展播时间： 5月8日

地点：医学楼210教室

经典心理影片赏析三：《亲爱的，不要跨过那条江》

展播时间：5月15日

地点：医学楼210教室

3、承办单位：学生心理工作站

（四）心理健康教育系列讲座及培训

1、活动目的：普及心理健康知识，传授心理调适方法和培养学生开展心理活动的能力。

（1）主  题：朋辈心理援助

     主讲人：刘 丽

（2）主  题：团体心理辅导系列培训

     主讲人：周利军

2、参加人员：非毕业班级心理委员及心理工作站成员

3、承办单位：学生心理工作站

（五）心理文化廊

1、活动主题：感悟生活 拥抱精彩人生

2、活动形式：

（1）心理美文、摄影美图征集

（2）心理格言软笔、硬笔书法大赛

（3）心理手抄报、心理漫画大赛

3、活动目的：通过举办心理文化廊的相关活动，展现大学生积极的生活状态和精神面貌，帮助进一步优化心理品质。

4、参赛作品要求：

整体要求：围绕大学生常见的心理现象或优秀的心理品质等方面展开，力求立意新颖，主旨鲜明，兼备知识性与艺术性，具有健康向上的积极意义，能展现当代大学生的精神世界和青春风采；参赛作品不得参加过同类型其它比赛，必须是参与者的原创；统一在作品右下角注明作品名称、学院班级及作者姓名、联系方式。

（1）心理美文参赛作品要求：

题材不限，不低于1500字,内容要求积极健康，不得抄袭、套作，必须为原创。

（2）摄作品影参赛作品要求：

作品内容：与心理健康内容相关的摄影、绘画或图片设计。

作品格式：题材不限，彩色、黑白均可，电子版以jpg文件格式提交，不大于5MB，长边不小于800px，不大于1024px，每张图片需配50字以内说明；打印版统一要求为7寸照片。

（3）心理格言软笔、硬笔书法参赛作品要求：

作品内容：以心理格言、励志名言、座右铭等为书写材料，要求思想健康、积极向上，具有美观性、整体性、艺术性。

作品格式：软笔作品尺幅小于四尺对开大小，硬笔作品尺幅要求在16开至8开之间，形式不限，字体不限（草、篆书须附释文）。

5、参赛形式：

二级学院在5月15日前将所有参赛作品分类（电子版与打印版）上报心理健康教育与咨询中心，电子版发送至xlzx999@163.com 打印版交到大学生活动中心二楼心理健康教育与咨询中心。由学生处邀请专家对参赛作品进行评选，并选取优秀作品进行展览。

6、奖项设置：

一等奖各2名、二等奖各4名、三等奖各6名，优秀奖若干名。

7、承办单位：学生心理工作站

（六）“以手画心 ”——优美心理健康宣传板展览活动

1、活动目的：通过设计、制作优美的心理健康教育版面，宣传大学生心理健康知识，传授解决心理问题的技巧，释疑解惑，启迪心灵。

2、活动内容：围绕本次宣传月的活动主题或大学生心理健康教育相关内容进行。

3、活动要求：

（1）宣传主题突出，具有教育性、指导性。

（2）手工制作，内容丰富，版面优美。

（3）各二级学院除人文学院、基础医学院制作一块板外，其余学院须制作2块宣传部，并于5月25日上午8时在硕博楼前集中展出。

4、承办单位：各二级学院

（七）“我爱我”5.25大学生心理健康日现场活动

1、活动目的：帮助大学生认识自己，解决心理困惑，进一步树立健康的心理观，传递正能量，激发学生的积极情绪。

2、活动时间：5月25日

3、活动地点：硕博楼前

4、活动形式：

活动设置分区，包括现场心理咨询区、心理测试区、知识图片展区、留言寄语区、心理游戏区、板报评选区、“爱的抱抱”、总服务区等区域；

5、承办单位：学生心理工作站

（八）第七届心理健康教育宣传活动闭幕式

1、活动时间：6月上旬

2、活动地点：行政楼大会议室

3、活动内容：总结第七届心理健康教育宣传月，并对获奖单位及个人进行表彰。

五、活动具体要求：

1、各承办单位要高度重视，充分认识到心理健康教育工作对学生成长成才的重要性，通过心理健康宣传月的各项活动进一步使学生树立维护心理健康的意识，提高学生的心理健康水平，提升学生的综合素质。

2、各项活动要提前做好宣传和策划工作，精心准备，认真组织，确保每一位学生都能参与到各项活动中，让学生从活动中获得启发，快乐健康成长。

3、各相关部门要给予支持、密切配合，各学生心理工作站成员、班级心理委员要发挥模范带头作用，保证活动的顺利完成。

4、此项活动列入二级学院年度工作考核中，学生处将根据活动的参与和执行情况评选出最佳组织奖、最佳效果奖。

5、各项活动时间、地点如有变动，以最新时间为准。
                             山西中医学院

                            2015年4月20日

	山西中医学院办公室              2015年4月20日印发

- 1 -
8